

«وعده صادق» شکست پایه اصلی فلسفه «هویتی صهیونیسم»

دهه‌های ابتدایی تا دهه ۸۰ میلادی سکندار بودند، امروزه به یک اقلیت تبدیل شده و آرای کمی دارند، اما همچنان یک اقلیت تأثیرگذارند.

این چهار اقلیت، امروز بر سر آینده سیاسی و قوانین رژیم صهیونیستی به نزاع حقوقی و هویتی جدی‌ای مشغول‌اند. کابینه تندرو نتانیاها، قانون اصلاح قضایی، بن بست دیوان عالی و همگی ریشه در شکاف اجتماعی بالا دارد که نام برده شد. شکافی که در اسرائیل پسا ۷ اکتبر جدی‌تر و عمیق‌تر هم خواهد شد.



محسن فاضلی

کارشناس مسائل رژیم صهیونیستی

عملیات وعده صادق ایران اگر به تنهایی به عنوان یک عملیات نظامی- رسانه‌ای دیده شود، یک جایگاه بسیار ویژه‌ای دارد. چرایی آن، بازآزادگی، قدرت نظامی، طراحی و تحولات رسانه‌ای حین و پس از عملیات از طرف دو سوی نبرد و ... موضوعاتی است که می‌توان حول آن گفت‌وگو کرد، به بررسی پرداخت و البته که در جای خود به‌واسطه نخستین نبرد مستقیم ایران- رژیم صهیونیستی حائز اهمیت است. اما اگر عملیات بزرگ و تاریخی وعده صادق را در مجموعه طوفان الاقصی و ۶ ماه تحولات از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تا ۱۳ آوریل ۲۰۲۴ ببینیم، دستاورد و اهمیت آن بیش از پیش خواهد بود.



رژیم صهیونیستی
نه تنها از منظر
سیاسی، حقوقی و
شیوه شکل‌گیری یک
موجود نامشروع و
دروغین است، بلکه از
منظر جامعه‌شناسی،
مختصات یک واحد
نرمال را ندارد

◀ هویت اصلی؛ جایی برای یهودیان

هویت اصلی صهیونیسم و جامعه‌ای که اکنون در سرزمین‌های اشغالی حضور دارد، نه هویتی مشترک حول صهیونیسم است، نه احساس مشترک فرهنگی حول یهود و دین یهود دارد و نه حتی آرمان و تعریف مشترک حول شکل‌گیری ملت-دولت

◀ ماهیت هویت رژیم صهیونیستی

رژیم صهیونیستی نه تنها از منظر سیاسی، حقوقی و شیوه شکل‌گیری یک موجود نامشروع و دروغین است، بلکه از منظر جامعه‌شناسی، مختصات یک واحد نرمال را ندارد. شکل‌گیری بر اساس ادعای دروغ ساختن امنیت برای یهودیان بر پایه آرمان صهیونیسم و سرزمین موعود، موجب شد در دهه‌های اول ۱۹۰۰ تا دهه ۱۹۵۰ یهودیان زیادی با نژاد، تفکر و حتی مذهب‌های گوناگونی از سراسر جهان با وعده‌های دروغین به سرزمین‌های اشغالی مهاجرت کنند. مهاجرت حدود ۲ میلیون یهودی طی دو دهه اخیر بر این شکاف هویتی و عدم شکل‌گیری هویت یکسان افزوده است.

این هویت‌های ناهمگن، امروزه در چهار اقلیت (هر کدام بین ۲۰ تا ۳۰ درصد) آشکار شده است. نخست اعراب اسرائیلی‌اند که به نوعی فلسطینی‌های ساکن در سرزمین‌های ۱۹۴۸ هستند که به مرور جمعیتشان بیشتر شده و اکنون به یکی از احزاب مهم و تأثیرگذار در کنست تبدیل شده‌اند. دوم خریدی‌ها یا یهودیان تندرو هستند که به‌واسطه رشد جمعیت زیادشان و تغییر نسبت آنان از ۴ درصد در دهه‌های ابتدای اعلام شکل‌گیری رژیم به حدود ۲۰ درصد، عدم حضور در سربازی و ... بر این شکافها افزوده است و اکنون مهم‌ترین هم‌اتلافی لیکود و نتانیاها در کابینه‌اند.

سوم جریان راست‌گرای سکولار است که در دهه اخیر تقریباً قدرت در دست این طیف بوده و این طیف چالش‌های فراوانی با مذهبی‌ها و اعراب دارند. جریان چهارم هم ملی‌گرا و چپ‌ها هستند که اگر در

